

No seguimento da necessidade de coordenar ações de voluntariado locais para atuar, durante a situação de pandemia causada por COVID-19, no apoio diverso à população mais vulnerável da comunidade de Torres Novas, foi aprovado ontem por unanimidade na reunião de câmara, um protocolo de parceria entre o Município e a delegação local da Cruz Vermelha Portuguesa.

Neste sentido, a Cruz vermelha Portuguesa fica responsável por coordenar todas as ações de voluntariado, neste contexto de crise, cabendo ao Município de Torres Novas apoiar logisticamente e ao nível de eventual apoio financeiro pontual, de acordo com as necessidades emergentes.

A Delegação de Torres Novas da Cruz vermelha Portuguesa, tem como missão o apoio às famílias socialmente vulneráveis do concelho, integrando o Conselho Local de Ação Social de Torres Novas, desde 19 de fevereiro de 2015, assumindo-se como um parceiro privilegiado, em conjunto com outras entidades da Rede Social e sempre em concertação com o SAAS (Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social), no apoio direto às famílias, em situação de comprovada carência económica.

1/1